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Cuvânt înainte

Anul 2025 a fost, pentru Asociația Povestea Mea, un an al continuității, al responsabilității și
al apropierii de oamenii aflați în situații vulnerabile.

Într-o perioadă în care nevoile sociale au rămas ridicate, iar sprijinul comunitar a devenit tot
mai important, Asociația Povestea Mea și-a continuat activitatea cu aceeași misiune:
aceea de a fi aproape de copii, familii, persoane vârstnice, persoane singure și oameni aflați

în momente dificile ale vieții.

Prezentul raport de activitate reflectă principalele acțiuni, proiecte și direcții de sprijin
desfășurate în anul 2025. Documentul are rolul de a prezenta, într-un mod clar și
transparent, modul în care asociația și-a îndeplinit scopul statutar, categoriile de beneficiari
sprijinite, resursele implicate, rezultatele obținute și provocările întâlnite pe parcursul anului.

Activitatea Asociației Povestea Mea s-a desfășurat cu respectarea principiilor de legalitate,
transparență, responsabilitate și demnitate față de beneficiari. În toate intervențiile realizate,
asociația a urmărit nu doar acordarea unui ajutor material imediat, ci și păstrarea

respectului față de persoana sprijinită, protejarea vieții private și construirea unei relații
bazate pe încredere.

Sprijinul oferit în anul 2025 a fost posibil prin implicarea donatorilor, voluntarilor,
colaboratorilor și tuturor persoanelor care au ales să creadă în misiunea Asociației Povestea
Mea. Fiecare contribuție, indiferent de valoare, a făcut parte dintr-un efort comun de a
aduce alinare, siguranță și speranță acolo unde lipsurile au fost greu de dus.

Raportul de față nu este doar o prezentare a activităților desfășurate, ci și o formă de
responsabilitate publică față de cei care au susținut asociația și față de beneficiarii care au
avut nevoie de sprijin. El arată drumul parcurs în anul 2025, dar și direcțiile pe care Asociația

Povestea Mea își propune să le continue și să le dezvolte în perioada următoare.

Prin acest raport, ne reafirmăm angajamentul de a acționa cu seriozitate, transparență și
respect față de oameni, în acord cu scopul pentru care Asociația Povestea Mea a fost
înființată.

Cristian-Marian Dumitrașcu
Președinte
Asociația Povestea Mea

Cuvânt introductiv

Cifrele din acest raport reprezintă oameni reali. 582 de oameni care aveau nevoie de ceva
concret — o șansă, un sprijin, o voce — și care au primit-o. Nu pentru că sistemul a

funcționat perfect, ci pentru că 651 de donatori și 17 voluntari au decis că merită să facă



ceva, nu doar să spere că altcineva o va face.

2025 a fost un an în care am susținut 31 de cauze și am gestionat responsabil 1.240.718 lei.
Din aceștia, 828.877 lei au mers direct în programe — adică în oameni. Știm că transparența
financiară nu este un bonus, este datoria noastră față de fiecare om care ne-a încredințat
un leu sau o oră din timpul său. De aceea scriem aceste cifre fără să le ascundem în grafice

frumoase și fără să le înfrumusețăm cu adjective.

Povestea Mea înseamnă exact ce sugerează numele: fiecare beneficiar are o poveste care îi
aparține, pe care noi nu o înlocuim și nu o rescriem. O însoțim. Uneori discret, alteori cu pași
mai mari — dar mereu cu respectul că omul din fața noastră știe cel mai bine ce are nevoie.
Rolul nostru este să fim acolo când resursele sau circumstanțele nu îi permit să o facă
singur.

Îți mulțumim că ești parte din această poveste — ca donator, voluntar, partener sau cititor al
acestor rânduri. Fără tine, cifrele de mai sus ar fi fost altele. Mai mici. Și asta ar fi contat

pentru oameni reali, cu nume și cu vieți pe care nu le-ai văzut, dar pe care le-ai influențat.



Despre noi

6
MEMBRI ACTIVI

17
VOLUNTARI



Impact 2025

582
BENEFICIARI AJUTAȚI

31
CAUZE SUSȚINUTE

651
DONATORI

4.856
ABONAȚI SMS

1.240.718 lei
VENITURI TOTALE

80%
SPRE PROGRAME



Activități 2025

⭐ Oameni fără speranță
Activitatea „Oameni fără speranță” a avut ca scop sprijinirea persoanelor și familiilor aflate în
situații sociale dificile, care se confruntă cu lipsuri materiale, singurătate, boală, abandon sau
imposibilitatea de a-și asigura nevoile de bază. Prin această activitate, Asociația Povestea
Mea a identificat cazuri vulnerabile și a intervenit, în funcție de resursele disponibile, cu ajutor
alimentar, produse de igienă, îmbrăcăminte, sprijin pentru locuire, consiliere informală și
îndrumare către soluții potrivite fiecărei situații. Activitatea a urmărit nu doar oferirea unui
ajutor imediat, ci și redarea unui sentiment de încredere persoanelor sprijinite. Pentru mulți
dintre beneficiari, simpla prezență a asociației a reprezentat un semn că nu sunt uitați și că
există oameni dispuși să le asculte povestea.

⭐ Strada nu este o opțiune
Activitatea „Strada nu este o opțiune” s-a concentrat asupra persoanelor și familiilor aflate în
risc de excluziune locativă, care trăiesc în condiții improprii sau care se află în pericol de a
rămâne fără un adăpost sigur. Prin această direcție, Asociația Povestea Mea a urmărit
prevenirea situațiilor extreme în care oamenii vulnerabili ajung să trăiască pe stradă sau în
locuințe care le pun în pericol sănătatea și siguranța. Intervențiile au vizat, după caz, sprijin
pentru reparații urgente, îmbunătățirea condițiilor de locuit, achiziția de materiale necesare,
mobilă de bază, sobe, lemne sau alte bunuri esențiale. Această activitate a avut la bază
convingerea că fiecare om are nevoie de un loc minim sigur în care să trăiască. Strada nu
trebuie să devină o soluție pentru cei care au ajuns la capătul puterilor, iar sprijinul
comunității poate face diferența între abandon și un nou început.

⭐ Ochi triști, ochi veseli
Activitatea „Ochi triști, ochi veseli” a fost dedicată persoanelor care au avut nevoie de sprijin
medical, în special beneficiarilor cu probleme de vedere sau cu afecțiuni care le afectau
calitatea vieții. Prin această activitate, Asociația Povestea Mea a oferit sprijin pentru
consultații, investigații, tratamente, intervenții medicale, deplasări sau alte nevoi conexe, în
funcție de situația fiecărui caz și de resursele disponibile. Denumirea activității reflectă
transformarea pe care o poate aduce un ajutor oferit la timp. În spatele fiecărei intervenții se
află oameni care, înainte de sprijin, priveau viața cu teamă, durere sau neputință, iar după
ajutor au putut privi din nou cu mai multă încredere, liniște și speranță. Această activitate a
fost desfășurată cu respectarea demnității beneficiarilor și cu grijă față de informațiile
personale și medicale ale acestora.

⭐ Copii fără griji
Activitatea „Copii fără griji” a avut ca obiectiv sprijinirea copiilor proveniți din familii
vulnerabile, aflați în situații de risc social, economic sau educațional. Prin această activitate,
Asociația Povestea Mea a urmărit să ofere copiilor sprijin material și emoțional, astfel încât
aceștia să se poată bucura, pe cât posibil, de o copilărie mai apropiată de normalitate.
Sprijinul a constat, după caz, în alimente, îmbrăcăminte, încălțăminte, rechizite, ghiozdane,
produse de igienă, cadouri, sprijin pentru școală sau ajutor pentru nevoi urgente ale familiei.
Această activitate a pornit de la ideea că niciun copil nu ar trebui să simtă povara lipsurilor
înainte de vreme. Chiar dacă problemele familiei nu pot fi rezolvate întotdeauna imediat, un
gest de sprijin poate aduce unui copil bucurie, siguranță și sentimentul că este văzut și
prețuit.



Realizări 2025

✓ În anul 2025, Asociația Povestea Mea a desfășurat mai multe activități cu caracter social și
umanitar, adresate persoanelor și familiilor aflate în situații vulnerabile. Aceste activități au
fost construite în jurul nevoilor reale identificate în comunitate și au urmărit oferirea unui
sprijin concret, adaptat fiecărui caz în parte. Denumirile activităților reflectă nu doar tipul de
intervenție, ci și realitatea umană întâlnită în teren: oameni rămași fără sprijin, familii aflate
în risc locativ, persoane cu probleme de sănătate și copii care au nevoie de protecție,
stabilitate și șanse mai bune.



Cazuri speciale

Alessia - 17 ani și o încercare
Unul dintre cazurile care au marcat profund
activitatea Asociației Povestea Mea, a fost
cazul Alessiei, o tânără de 17 ani, elevă la
Colegiul Național „Frații Buzești” din Craiova.
Alessia era cunoscută ca un copil ambițios,
cu rezultate foarte bune la învățătură,
având media 9,72, dar și ca o fată timidă,
respectuoasă și atentă la cei din jur. Reușise
să își bucure părinții nu doar prin
performanțele școlare, ci și prin bunul simț,
empatia și dorința de a-i ajuta pe ceilalți.
Visa la un viitor frumos, la o viață construită
prin muncă, educație și curaj. Era pasionată
de comunicare, de oameni și de lumi
diferite, iar obținerea certificatului
Cambridge a fost una dintre confirmările
seriozității și ambiției sale. Într-o zi, însă,
viața Alessiei și a familiei sale s-a schimbat
brusc. În urma unui accident prin
electrocutare, Alessia a suferit arsuri grave
pe o mare parte din suprafața corpului și a
intrat într-un lung proces de tratament,
intervenții medicale și recuperare. Pentru ea
și pentru părinții ei, spitalul a devenit locul în
care fiecare zi înseamnă așteptare, grijă și
speranță. Au urmat numeroase intervenții
chirurgicale, perioade îndelungate de
internare și momente greu de dus pentru o
familie care, până atunci, își trăia viața în
jurul visurilor unui copil aflat la început de
drum. Alessia a avut nevoie nu doar de
sprijin medical, ci și de sprijin emoțional,
psihologic și material. Trauma prin care a
trecut a afectat întreaga familie, iar părinții
ei au rămas permanent aproape, făcând cu
schimbul între salon și holul spitalului,
pentru ca fiica lor să nu se simtă niciodată
singură. Ne-am implicat în sprijinirea

Viața printre durere și mult necaz
Povestea lor nu a început ușor. Încă din
primii ani de viață, copiii au trăit într-un
spațiu modest, fără condiții
corespunzătoare, cu lipsuri materiale
evidente și cu acces greu la lucrurile de
bază. În locul unui drum sigur, au avut de
înfruntat noroiul. În locul unei copilării
liniștite, au cunoscut devreme pierderea,
lipsurile și teama zilei de mâine. Tatăl
copiilor a decedat în urma unui accident,
iar familia a rămas, din acel moment, într-o
situație extrem de dificilă. Ulterior, copiii au
rămas în grija bunicii, care a preluat rolul de
părinte și i-a crescut așa cum a știut și a
putut, cu puține resurse, dar cu multă grijă.
Deși nu a avut posibilități materiale și nici
sprijin constant, bunica a încercat să le
ofere copiilor un minim de stabilitate. I-a
ținut aproape, i-a trimis la școală și a făcut
eforturi pentru ca aceștia să nu fie complet
rupți de educație și de comunitate. Pentru
ei, bunica a devenit sprijin, adăpost și
familie. Copiii au crescut într-un mediu
izolat, cu lipsuri greu de dus pentru vârsta
lor. În sat, ajunseseră să fie cunoscuți prin
simplitatea vieții lor, prin apropierea de
gospodărie și prin puținul pe care îl aveau.
O singură capră devenise, la un moment
dat, o sursă importantă de hrană și de
siguranță pentru ei. Le-am fost aproape
de-a lungul timpului, în momente în care
sprijinul era esențial. Implicarea nu a
însemnat doar oferirea unor bunuri, ci și
păstrarea unei legături constante cu acești
copii, care au crescut, într-un fel, sub
privirea și grija mai multor oameni. Sprijinul
acordat a continuat prin vizite, ajutor
material, alimente, îmbrăcăminte,



Alessiei și a familiei sale, contribuind la
acoperirea nevoilor apărute în perioada
tratamentului și recuperării. Printre acestea
s-au numărat sprijinul pentru achiziționarea
unui costum de compresie și asigurarea
unor resurse necesare pentru îngrijire,
deplasare și susținerea familiei în această
perioadă dificilă. Cazul Alessiei rămâne unul
dintre acele cazuri care nu pot fi privite doar
prin cifre sau prin documente. Este
povestea unei tinere căreia viața i-a pus în
față o încercare grea, dar și povestea unor
părinți care nu au renunțat nicio clipă.
Pentru Asociația Povestea Mea, Alessia a
devenit un simbol al curajului, al fragilității
vieții și al importanței sprijinului oferit la
timp.

încălțăminte și produse necesare traiului
zilnic. O atenție specială a fost acordată
perioadei de iarnă, când lipsurile se simt
mai puternic, iar accesul către locuința lor
devine și mai dificil. În prag de sărbători,
copiii au fost găsiți cu încălțăminte
nepotrivită pentru sezonul rece, într-un
context în care drumul de pământ,
umezeala și frigul fac ca orice lucru simplu
să devină greu de păstrat. Pentru ei, ajutorul
nu a însemnat un gest spectaculos, ci un
semn că nu au fost uitați. Acest caz rămâne
important pentru Asociația Povestea Mea
deoarece arată cât de mult poate conta
sprijinul oferit constant, nu doar intervenția
de moment. Sunt copii care au crescut cu
lipsuri, dar și cu oameni în jurul lor care au
încercat să le fie aproape atunci când viața
le-a oferit prea puțin. Pentru asociație,
acești copii reprezintă imaginea unei
copilării care merită protejată, chiar și
atunci când condițiile sunt grele. Obiectivul
nostru rămâne acela de a le fi aproape, de
a-i sprijini să rămână în școală și de a
contribui, atât cât resursele ne permit, la un
viitor mai sigur pentru ei.



Finanțe 2025

1.240.718 lei 828.877 lei 209.820 lei

Surse de finanțare

Persoane fizice 27% · 245.355 lei

Persoane juridice 73% · 656.186 lei

Venituri totale Cheltuieli programe (80%) Cheltuieli administrative



Galerie foto



Parteneri & sponsori

CatInvest
PARTENER

Marigab
PARTENER

Aqualife
SPONSOR



Obiective viitoare

Transformarea unei școli vechi într-un centru de recreere pentru tineri și vârstnici

Masa caldă a comunității

Ghiozdanul cu viitor

Ochelari pentru bunici

Primul pas spre sănătate

Cutia cu grijă



La finalul acestui raport, nu putem vorbi doar despre cifre, proiecte sau
rezultate. În spatele fiecărei intervenții se află oameni care au avut nevoie de

sprijin, dar și oameni care au ales să nu rămână indiferenți.

Le mulțumim tuturor donatorilor care au avut încredere în Asociația Povestea
Mea și au contribuit, prin gesturile lor, la schimbarea unor vieți. Fiecare

donație, indiferent de valoare, a ajuns să însemne hrană pe masă,
medicamente, îmbrăcăminte, siguranță, o ușă deschisă sau o speranță dusă

mai departe.

Le mulțumim voluntarilor care au oferit timp, energie și implicare. Într-o lume
în care timpul este tot mai prețios, alegerea de a-l dărui altora rămâne una

dintre cele mai frumoase forme de solidaritate.

Le mulțumim partenerilor, colaboratorilor și tuturor celor care au fost alături de
noi în anul 2025. Sprijinul dumneavoastră ne-a ajutat să ajungem acolo unde

era nevoie de noi și să transformăm intențiile bune în ajutor concret.

Asociația Povestea Mea nu este doar despre cei care oferă și cei care primesc.

Este despre legătura dintre oameni. Despre încredere. Despre
responsabilitatea de a face bine cu grijă, transparență și respect.

Privim în urmă cu recunoștință și înainte cu responsabilitate. Știm că nevoile
nu se opresc aici, dar știm și că nu suntem singuri.

Vă mulțumim că ați fost parte din povestea anului 2025.

Cu respect și recunoștință,
Cristian-Marian Dumitrașcu

Președinte

Asociația Povestea Mea

Asociația Povestea Mea

asociatia@povesteamea.org · 0351 448 888 · povesteamea.ro

Raport de activitate 2025


